
 

 

COMUNE  DI  OCCIMIANO 
Piazza Carlo Alberto, 1 – 15040 OCCIMIANO (AL) 

tel. 0142 809131  fax.  0142 809100 
 

Codice Fiscale/Partita Iva 00485900062 

 

Determinazione del Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

 

N. 42 
 
Data 27/06/2023 

IMPEGNO DI SPESA PER MEMOWEB           

L’anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di giugno nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Visto il Decreto del Sindaco n 7/2020; 
 
Vista la necessità di procedere al rinnovo dell’abbonamento anche per l’anno in corso a Memoweb, quotidiano 
informativo e documentale di aggiornamento, consistente nella trasmissione mediante posta elettronica delle 
principali novità legislative e giurisprudenziali riguardanti gli Enti Locali; 
 
Dato atto che si intende provvedere in merito; 
 
Visto il preventivo pervenuto alla scrivente amministrazione dalla società GRAFICHE E.GASPARI S.R.L., 

p.iva 0089070403, per la fornitura del servizio Memoweb annuale dell’importo di €.405.00 oltre iva di legge; 

Ritenuto il preventivo congruo;  

 

Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025 regolarmente approvato, esecutivo ai sensi di legge  

Dato atto che il sottoscritto ha acquisito presso il sistema gestito dall’ANAC, il codice identificativo della gara 
(CIG) ZDE3BB5536;  

Dato atto, inoltre, che trattandosi di forniture di beni e / o servizi di importo inferiore agli €.40.000,00, per 
l’affidamento e l’applicazione della relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore 
e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei 
requisiti di carattere generale”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Occimiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Ritenuto, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto a alla società GRAFICHE E.GASPARI S.R.L., 

p.iva 0089070403, con sede in Cadriano di Granarolo Emilia (BO), Via Minghetti n.18, ditta che fornisce il 

servizio in oggetto ormai da diversi anni; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’acquisto dell’abbonamento al servizio Memoweb annuale, 
impegnando la spesa di €.405,00 oltre IVA.  
 
Richiamato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023/2025, regolarmente approvato che presenta la 
necessaria disponibilità; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.; 
Visto lo Statuto di Occimiano; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – 

all’operatore economico GRAFICHE E.GASPARI S.R.L., p.iva 0089070403, con sede in Cadriano di 

Granarolo Emilia (BO), Via Minghetti n.18, il contratto per la fornitura del Servizio Memoweb al costo 

complessivo di €.421,20  

2. Di imputare la spesa complessiva di €. 41,20 sul codice di bilancio 01.02.1.130 del bilancio 2023/2025 

che presenta la necessaria disponibilità; 

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 
del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso 

 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Scagliotti Dott. Pierangelo 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Occimiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 
di Occimiano in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 

Occimiano, li 17/10/2023 IL  RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to  Scagliotti Dott. Pierangelo 

 

            

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Scagliotti Dr.Pierangelo in qualità di Segretario Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZDE3BB5536 2023 152 01021 130 31 1 U.1.03.02.19.001 421,20 

 

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria nonché la regolarità contabile circa la determinazione n.42 in data 27/06/2023 del 
Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
      
 
  
 

 IL  RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Scagliotti Dott. Pierangelo 

 
 

 
 

 

 


